ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX
V/v tiếp tục đẩy mạnh triển khai sử

dụng ứng dụng PC-Covid khai báo

y tế, quét mã QR địa điểm phục vụ

phòng chống dịch bệnh Covid-19

Lai Châu, ngày        tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- UBND các xã, phường thị trấn trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp,

cơ sở kinh doanh trên địa bàn tỉnh;

- Các chốt kiểm soát dịch Covid-19.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp trên cả nước,

để quản lý tốt lịch trình di chuyển, điểm đến, phát hiện tiếp xúc gần của người

dân nhằm truy vết nhanh, hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh. Chủ tịch UBND tỉnh

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố, UBND

các xã, phường, thị trấn, các cơ quan nhà nước, đơn vị hành chính, sự nghiệp,

các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tiếp tục quán triệt, chỉ đạo quyết liệt

đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân (có sử

dụng smartphone) thuộc thẩm quyền, địa bàn quản lý thực hiện cài đặt, khai báo

y tế, khai báo di chuyển trên ứng dụng PC-Covid và quét mã QR khi đến trụ sở

làm việc của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ

sở khám chữa bệnh, trường học, điểm tham quan, du lịch, vui chơi, giải trí, khu

tâm linh, đám cưới, đám tang, phòng họp, hội nghị, hội thảo, khu trưng bày, bến

xe, xe khách, chợ, siêu thị, cửa hàng, ki-ốt, nhà hàng, quán ăn, quán cafe, cơ sở

kinh doanh karaoke, cắt tóc, gội đầu, làm đẹp, tập thể hình… (sau đây gọi chung

là địa điểm).

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, chủ các địa điểm tạo mã QR của địa điểm,

niêm yết mã QR địa điểm tại khu vực cửa ra, vào địa điểm; bố trí người hướng

dẫn, nhắc nhở, yêu cầu người dân khai báo y tế và quét mã QR địa điểm khi đến

cơ quan, đơn vị, địa điểm (trường hợp người dân đến địa điểm không dùng

smartphone thì người quản lý địa điểm yêu cầu xuất trình căn cước công dân,

quyét mã QR in trên thẻ căn cước công dân bằng điện thoại của người quản lý

2

địa điểm). Ban Quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh tạo mã QR địa

điểm của từng tòa nhà trong Khu Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh, Khu

hợp khối các đơn vị sự nghiệp tỉnh, niêm yết mã QR của từng tòa nhà trước khu

vực cửa ra vào; bố trí người hướng dẫn, nhắc nhở, yêu cầu người dân khai báo y

tế và quét mã QR trước khi vào các tòa nhà.

(Có tài liệu hướng dẫn cài đặt, tạo mã QR địa điểm, khai báo y tế, khai

bào di chuyển trên ứng dụng PC-Covid gửi kèm).

2. Tổ Công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh có trách nhiệm

nghiên cứu tài liệu, liên hệ với Trung tâm Công nghệ phòng chống dịch Covid-

19 quốc gia hướng dẫn người dân sử dụng ứng dụng PC-Covid khi có đề nghị

của người dân.

 3. UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường đôn đốc, kiểm tra, nhắc

nhở việc triển khai tạo mã QR địa điểm và quét mã QR tại các địa điểm trên địa

bàn quản lý, xử lý nghiêm đối với các chủ địa điểm không thực hiện tạo mã QR

địa điểm và quét mã QR.

4. Các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường

đưa tin tuyên truyền nâng cao ý thức người dân trong việc khai báo y tế trên ứng

dụng PC-Covid, quét mã QR khi đến các địa điểm.

Trong quá trình triển khai sử dụng ứng dụng PC-Covid nếu có khó khăn

vướng mắc xin liên hệ với Tổ Công nghệ hỗ trợ phòng, chống dịch Covid-19

tỉnh theo số ĐT 0213.3798.798, ông Vùi Văn Tiến - ĐT 0919996003, bà Bùi

Thị Lan - ĐT 0379122000 để được hướng dẫn cụ thể.

Căn cứ nội dung Văn bản này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành,

đoàn thể tỉnh; cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp, tổ chức, doanh nghiệp trên

địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- U;

- Các Thành viên BCĐ Covid-19;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các Thành viên Trung tâm Chỉ huy phòng, chống

dịch Covid-19;

- V, C, CB;

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng TTĐT tỉnh (để

tuyên truyền);

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- Hội doanh nhân trẻ tỉnh;

- Lưu: VT, VX4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-12-23T11:32:11+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-12-23T14:23:24+0700

		2021-12-23T14:23:24+0700

		2021-12-23T14:23:24+0700